
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 

 PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 8 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO:  Stazione Unica Appaltante “SUA Trecate”. Approvazione convenzione. 

 

 
 L’anno duemilasedici addì primo del mese di marzo alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

  1) Zucco Carla                                                              Sindaco si  

  2) Notaro Rosario Giuseppe                        Consigliere    maggioranza si  

  3) Andreoletti Giovanni                                          "                      " si  

  4) Lavatelli Mirko                                                    “                      “" si  

  5) Rusciano Elena                                                 "                      " si  

  6) Zanetti Cristina                                                  "                      " si  

  7) Battaglia Anna Maria                                         "                      " si  

  8) Giambone Alberto                                              "                      " si  

  9) Ramellini Alessio                                                "                      " si  

10) Salmin Alberto                                                     "                      “ si  

11) Maffé Vanessa                                                      "                     " si  

   

                                                                         Totali n 

. 

11 0 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Mambrini Dr. Gabrio il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO:  Stazione Unica Appaltante “SUA Trecate”. Approvazione convenzione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- in forza dell’art. 3, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163/2006 (c.d. Codice dei contratti) – come novellato dal D.L. n 

.66/2014, convertito  nella Legge n. 89/2014 - il 1° luglio 2014 è entrata in vigore la nuova disciplina relativa alle 

modalità organizzative per l’affidamento dei servizi, lavori e forniture dei Comuni; 

- la suddetta normativa prevedeva che tutti i Comuni non capoluogo di Provincia debbano acquisire lavori, beni e servizi 

nell’ambito delle unioni di Comuni, ove esistenti, ovvero con accordi consortili intercomunali mediante utilizzo dei 

propri uffici o avvalendosi degli Uffici delle Province; in alternativa la norma fa salva la possibilità di delegare la 

funzione alle Province o ad altro soggetto aggregatore; rimane , inoltre, la facoltà per i Comuni in via alternativa  di 

acquisire beni e servizi (non lavori) attraverso gli strumenti  elettronici  di acquisto gestiti da CONSIP S.p.A. o da altri 

soggetti autorizzati che  ad oggi  svolgono tale funzione; 

 

Rilevato che: 

- i Comuni  non capoluogo di Provincia già ricorrono a Consip o ad altri soggetti aggregatori operanti nel mercato 

elettronico per tutte le tipologie esistenti; 

- per alcune categorie di servizi e soprattutto per i lavori non era a quel momento  possibile avvalersi di soggetti 

aggregatori , tenuto conto che la stessa normativa introdotta con il citato decreto n. 66/2014 rinviava ad un successivo  

decreto la definizione  dei requisiti  per l’iscrizione nel novero dei soggetti aggregatori; 

 

Considerato che: 

- in attesa  che tale sistema di realizzazione dei contratti pubblici trovasse compiuta e coerente  attuazione anche in 

ambito regionale, i Comuni non Capoluogo di Provincia dovevano definire forme di collaborazione che consentissero di 

garantire  la continuità  nell’espletamento  delle procedure contrattuali volte ad acquisire beni e servizi e, soprattutto,  di 

proseguire  nell’attività di realizzazione dei lavori pubblici, qualunque fosse la tipologia  e l’entità degli stessi; 

- le Amministrazioni  di Trecate, Sozzago, Terdobbiate e Cerano hanno valutato la possibilità di attuare una forma di 

collaborazione, avente carattere sperimentale, per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di centrale unica di 

committenza, in attesa di acquisire  ulteriori elementi per addivenire ad una forma  più stabile di collaborazione, che 

tenesse conto degli ambiti territoriali e delle soglie di valore; 

- i Consigli comunali dei Comuni sopracitati, con apposite deliberazioni (per il Comune di Sozzago la deliberazione n. 

14 in data 11.07.2014), hanno autorizzato l’avvio, in via sperimentale, della forma di collaborazione denominata 

“Centrale Unica di Committenza” (per brevità CUC), demandando  alle Giunte comunali la definizione di un protocollo 

operativo che disciplinasse le competenze e l’ambito di funzioni di tale organismo;  

- le Giunte comunali dei suddetti Comuni, con apposite deliberazioni (per il Comune di Sozzago la deliberazione n. 38 

in data 09.12.2014), hanno approvato la bozza di protocollo operativo per la gestione in via sperimentale della Stazione 

Unica Appaltante (per brevità SUA), intercomunale, organismo così denominato in considerazione del fatto che allo 

stato non era possibile usare la terminologia di “Centrale Unica di Committenza”, il cui ambito di competenza e le cui 

caratteristiche sarebbero state oggetto di definizione successiva, con avvio dal 1° gennaio 2015; 

-  in data 24.12.2014 le Amministrazioni interessate hanno sottoscritto il suddetto protocollo redatto con atto racc. n. 

2674;  

- la gestione associata, sperimentale per sei mesi, è divenuta operativa dal 1° gennaio 2015 con capofila il Comune di 

Trecate ed è stata denominata SUA TRECATE; 

 

Visto 

- che l’obbligo di  centralizzazione degli acquisti da parte degli enti locali è stato più volte prorogato, dapprima al 1° 

gennaio 2015 limitatamente all’acquisizione di beni e servizi  e al 1° luglio 2015 per l’acquisizione di lavori (art. 23 ter 

della legge di conversione 11.8.2014, n. 114), poi al 1° settembre 2015  sia per i lavori che per i servizi e le forniture 

(art. 8, comma 3 ter, della legge 27.2.2015, n. 11) ed  infine  al 1° novembre 2015 ((legge 13.7.2015, n. 107); 

- che , nonostante il sopraccitato differimento dei termini e la scadenza del periodo sperimentale, la SUA TRECATE ha 

proseguito la sua attività in via sperimentale. 

 

Vista la legge 28.12.2015 - legge di Stabilità per il 2016; 

 

Valutata positivamente l’esperienza di questi mesi e l’arricchimento professionale delle figure professionali  coinvolte 

nella SUA; 

 

Considerato: 

- che le procedure per l’aggiudicazione degli appalti pubblici sono operazioni  complesse che richiedono un 

considerevole dispendio di tempo  e di risorse; 

- che un impiego inefficiente può causare forti perdite  in termini di produttività; 



 

Ritenuto di essere pronti per  creare una struttura complessa ed articolata, dotata di autonomia gestionale, investendo, 

per realizzare questo progetto, in risorse umane e finanziarie e a tal fine  richiedendo agli enti aderenti di finanziare pro 

quota con risorse proprie il progetto medesimo;  

 

Sottolineata l’opportunità che le funzioni della SUA comprendano, oltre alle procedure di acquisizione di beni, servizi e 

lavori, anche tutta l’attività contrattualistica in genere dell’ente locale e le relative prestazioni accessorie, su richiesta 

dell’ente aderente; 

 

Visto: 

- che la costituzione e la gestione della SUA TRECATE  devono essere regolamentate con apposita convenzione; 

- che la convenzione sarà aperta  all’adesione di altri Comuni o loro consorzi, che intendano gestire in forma associata le 

procedure di acquisizione di lavori, servizi e beni; 

 

Visto che il Comune di Nibbiola, con istanza prot. n. 0035424 in data 29.10.2015, ed il Consorzio Intercomunale per la 

gestione dei Servizi Socio Assistenziali dell’Ovest Ticino (di seguito, per brevità, CISA), con nota prot. n. 0004434 in 

data 5.2.2016,  hanno già  manifestato l’intenzione di  aderire alla SUA TRECATE;  

 

Vista la bozza di convenzione per la costituzione della nuova Stazione Unica Appaltante denominata “SUA TRECATE” 

tra i sopraccitati enti  per la durata di  tre anni, che si allega alla presente deliberazione sotto lettera “A” per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Visto  il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 

Visto l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Con i pareri favorevoli di legge. 

 

Con  voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

 

1. Di costituire tra i Comuni di Trecate, Cerano, Sozzago, Terdobbiate, Nibbiola ed il Consorzio Intercomunale per la 

gestione dei Servizi Socio Assistenziali dell’Ovest Ticino (di seguito, per brevità, CISA) la Stazione Unica Appaltante 

denominata “SUA TRECATE” per la gestione congiunta delle procedure di acquisizione di beni, lavori e servizi, 

l’attività contrattualistica in genere dell’ente locale e relative prestazioni accessorie; 

 

2. di approvare la relativa bozza di convenzione , che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che la presente convenzione avrà la durata di anni tre con decorrenza dal 1° marzo 2016; 

 

4.di dare atto, altresì, che sono  state individuate le Posizioni Organizzative all’interno del Comune di Trecate alle quali 

assegnare la responsabilità delle funzioni previste nella convenzione tra gli enti aderenti alla SUA TRECATE, nella 

persona della dott.ssa Tiziana Pagani, Vice Segretario Generale-Responsabile del Settore Amministrativo (titolare della 

SUA), e del geom. Massimo Salmistraro, responsabile del settore Lavori Pubblici (sostituto in caso di assenza o 

impedimento della titolare della SUA),  

 

5. di dare atto che il Responsabile del Servizio provvederà, in esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto 

delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti 

gli atti di propria competenza.  

 

6. Di dare mandato alla Giunta Comunale di approvare eventuali modifiche non sostanziali all’allegato schema di 

convenzione, che si rendessero necessarie per uniformare il testo a quanto approvato dai consigli comunali degli enti 

convenzionati. 

 

7. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla stipula della convenzione. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Avv. Zucco Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Mambrini Gabrio) 
  
 …………………………….. 
 
Data 01.03.2016 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 08.03.2016 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 08.03.2016 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) F.to (Dr. Mambrini Gabrio) 
 
 ………………………………… …………………………………. 
 
Data 01.03.2016 
              

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01.03.2016 ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 01.03.2016 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Mambrini Gabrio) 
 
 ……………………………………. 
 
 
 


